
Broj 6 Strana 1 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

SLUŽBENI GLASNIK
OPĆINE JABLANICA

broj 6/2024.

                                                      
Adresa: Pere Bilića 15, 88420 Jablanica, Tel.:+387 36 752 651, +387 36 751 300, Fa x: +387 36 753 215,www.jablanica.ba; e-mail:jabl.o@bih.net.ba 



Broj 6 Strana 2 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.



Broj 6 Strana 3 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

S A D R Ž A J
SLUŽBENOG  GLASNIKA  OPĆINE  JABLANICA

BROJ:  6/2024

Red.
br. N  A  Z  I  V  A K T A Strana

1. Odluka o izmjenama i dopunama Budžeta/Proračuna Općine Jablanica za 2024. 
godinu 5

2. Odluka o privremenoj odgodi pokretanja izvršnog postupka protiv “ Granit” d.d. 
Jablanica – u stečaju 8

3. Dokument okvirnog Budžeta/Proračuna Općine Jablanica za 2025. – 2027. godinu 8

4. Zaključak -uplata sredstava Sportski savez Općine Jablanica 19

5. Zaključak – uplata sredstava KK „Turbina” Jablanica  20

6. Zaključak – uplata sredstava Odred izviđača„ Jablan” Jablanica 20



Broj 6 Strana 4 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.



Broj 6 Strana 5 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

 Na osnovu člana 37. i 38.  Zakona o Budžetima - Proračunima u Federaciji BiH (“Službene novine 
Federacije BiH”, broj: 102/13, 9/14, 13/14,  8/15, 91/15, 102/15,  104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25/22a), člana 
17. Zakona o principima lokalne samouprave u F BiH (“Sl. novine F BiH “ broj: 49/06 i 51/09) i člana 18. 
i 22.  Statuta Općine Jablanica  (“Službeni glasnik Općine Jablanica”,  broj: 2/09,  8/16 i 2/20) Općinsko 
vijeće na 42. sjednici  održanoj dana 27.06.2024. godine  donosi

ODLUKU O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA - PRORAČUNA OPĆINE JABLANICA
ZA  2024. GODINU

Član 1.
 U članu 2. Budžeta - Proračuna Općine Jablanica za 2024. godinu (“Sl. glasnik općine Jablanica”, 
broj: 11/23) u odjeljku A prihodi i primici i odjeljku B rashodi i izdaci pojedine stavke se mijenjaju i glase:
I  OPĆI DIO

Bilans prihoda i rashoda Funkc 
klasif.

Budžet 2024. 
god.

Izmjene 
i dopune 

Budžeta za 
2024. godinu

Razlika Index 
5:4

1 2 3 4 5 6 7
PRIHODI:1. Bilans prihoda 13.870.450,00 16.798.710,00 2.928.260,00 121
RASHODI:2. Bilans rashoda 13.870.450,00 16.798.710,00 2.928.260,00 121
RAZLIKA RAZLIKA 0,00 0,00 0,00

Član 2.
Prihodi i primici i rashodi i izdaci po grupama i namjenama utvrđuju se u Bilansu prihoda i 

primitaka i Bilansu rashod i izdataka kako slijedi:

A - PRIHODI I PRIMICI

Bilans prihoda i rashoda Funkc 
klasif.

Budžet 2024. 
god.

Izmjene 
i dopune 

Budžeta za 
2024. godinu

Razlika Index 
5:4

1 2 3 4 5 6 7
700000/81 PRIHODI I PRIMICI 13.870.450,00 16.798.710,00 2.928.260,00 121
710000 PRIHODI OD POREZA 3.323.000,00 3.523.000,00 200.000,00 106
716000 Porez na dohodak 900.000,00 1.100.000,00 200.000,00 122
720000 NEPOREZNI PRIHODI 7.743.500,00 8.077.760,00 334.260,00 104
722433 Naknada za uređenje građ.zemljišta 150.000,00 230.000,00 80.000,00 153

722435 Naknade po osnovu prirodnih 
pogodnosti-renta 233.500,00 353.500,00 120.000,00 151

722443 Naknada za korištenje 
hidroakumulacionih objekata 4.800.000,00 4.932.260,00 132.260,00 103

723133 Novčane kazne za prekršaje u registru 
novčanih kazni 0,00 2.000,00 2.000,00 0

730000 TEKUĆI TRANSFERI (POTPORE I 
GRANTOVI) 1.169.550,00 1.246.550,00 77.000,00 107

732114 Primljeni tekući transferi od HNK 50.000,00 100.000,00 50.000,00 200

732114 Primljeni tekući transferi od HNK za 
Dom zdravlja 180.000,00 207.000,00 27.000,00 115

740000 PRIMLJENI KAPITALNI TRANSFERI 1.400.000,00 3.687.000,00 2.287.000,00 263

742112 Primljeni kapitalni kapitalni transferi od 
Federacije 1.100.000,00 2.687.000,00 1.587.000,00 244

742114 Primljeni kapitalni transferi od HNK 300.000,00 1.000.000,00 700.000,00 333
810000 KAPITALNI PRIMICI 39.400,00 69.400,00 30.000,00 176

813211 Primljene otplate od pozajmlj.
pojedincima 15.000,00 45.000,00 30.000,00 300



Broj 6 Strana 6 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

Bilans prihoda i rashoda Funkc 
klasif.

Budžet 2024. 
god.

Izmjene 
i dopune 

Budžeta za 
2024. godinu

Razlika Index 
5:4

1 2 3 4 5 6 7
600000/82/99 RASHODI I IZDACI 13.870.450,00 16.798.710,00 2.928.260,00 121 
600000 UKUPNI RASHODI 12.281.448,00 15.154.708,00 2.873.260,00 123 
610000 TEKUĆI IZDACI 4.329.948,00 4.370.108,00 40.160,00 101 

611000 PLAĆE I NAKNADE TROŠKOVA 
ZAPOSLENIH 0111 2.800.125,00 2.865.285,00 65.160,00 102 

611100 Bruto plate i naknade  0111 2.287.115,00 2.269.115,00 -18.000,00 99 

611200 Nakn.tr.zap.(topli obrok, prevoz,smj.
regres ...) 0111 513.010,00 596.170,00 83.160,00 116 

611226 Jednokratna novčana pomoć radnicima 0111 0,00 83.160,00 83.160,00 0 
613000 IZDACI ZA MATERIJAL I USLUGE 1.279.000,00 1.254.000,00 -25.000,00 98 
613900 Ugovorene i druge posebne usluge 0133 620.000,00 595.000,00 -25.000,00 96 

613991
Obnova porušenog istorijskog mosta 
preko rijeke Neretve - ceremonija 
otvaranja

0133 20.000,00 0,00 -20.000,00 0 

613991 Izdaci za sist.pregled zaposlenika 
Organa uprave 0133 25.000,00 20.000,00 -5.000,00 80 

614000 TEKUĆI TRANSFERI I DRUGI TEKUĆI 
RASHODI 4.320.450,00 4.753.550,00 433.100,00 110 

614100 Tekući transferi drugim razinama 
vlasti 860.700,00 911.000,00 50.300,00 106 

614120 Tekući transfer za izbore 41.000,00 51.000,00 10.000,00 124 
614124 Tekući transfer za izbore 0111 41.000,00 51.000,00 10.000,00 124 
614170 Tekući transferi za zdravstvo 0111 355.000,00 382.000,00 27.000,00 108 

614175 Grant sredstva za JZU Dom zdravlja 
Jablanica 0111 180.000,00 207.000,00 27.000,00 115 

614180 Tranfer za Centar za socijalni rad 0111 464.700,00 478.000,00 13.300,00 103 
614181 JU Centar za socijalni rad 0111 210.000,00 216.300,00 6.300,00 103 

614181

Jednokratne pomoći za lica kod teških 
bolesti i pomoć ženama koje nemaju 
zdravstveno osiguranje za obavljanje 
pregleda mamografije

0111 20.000,00 27.000,00 7.000,00 135 

614200 Tekući transferi pojedincima 1091 662.000,00 676.600,00 14.600,00 102 
614230 Ostali tekući transferi pojedincima 1091 437.000,00 451.600,00 14.600,00 103 

614231 Hedije za porodice šehida i RVI 
povodom dana šehida 1091 12.000,00 11.600,00 -400,00 97 

614231 Subvencije boračkoj populaciji 1091 30.000,00 45.000,00 15.000,00 150 

614300 Tekući transferi neprofitnim 
organizacijama 0180 1.541.750,00 1.660.790,00 119.040,00 108 

614310 Tekući transferi neprofitnim 
organizacijama 0180 744.000,00 780.540,00 36.540,00 105 

614311 JU Dječije obdanište “Pčelica” 0180 139.000,00 145.300,00 6.300,00 105 
614311 JU Muzej “Bitka za ranjenike”                         0180 110.000,00 117.560,00 7.560,00 107 
614311 JU Dom za stara iznemogla lica 0180 175.000,00 196.420,00 21.420,00 112 
614311 Općinsko  Javno pravobranilaštvo 0180 110.000,00 111.260,00 1.260,00 101 

614320 Ostali tekući transferi neprofitnim 
organizacijama 0180 797.750,00 880.250,00 82.500,00 110 

614329 Grant sredstva “Crveni krst” Jablanica 
za pomoć u funkcionisanju udruženja 0180 0,00 5.000,00 5.000,00 0 

614329 Jablaničko ljeto i prateće manifestacije 0180 0,00 77.500,00 77.500,00 0 
614400 Subvencije javnim preduzećima 0180 861.000,00 960.160,00 99.160,00 112 
614410 Subvencije javnim preduzećima 0180 301.000,00 321.160,00 20.160,00 107 
614411 JP Sportski centar Jablanica 0180 111.000,00 118.560,00 7.560,00 107 



Broj 6 Strana 7 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

614411 JP RTV Jablanica 0180 165.000,00 177.600,00 12.600,00 108 

614420 Ostale subvencije javnim 
preduzećima 0180 400.000,00 479.000,00 79.000,00 120 

614423 Subvencije JKP”Jablanica”- odvoz 
smeća iz ruralnih područja 0180 30.000,00 40.000,00 10.000,00 133 

614423
Grant sredstva JKP “Jablanica” d.d. 
U stečaju za nabavku opreme za 
održavanje zelenih površina

0,00 6.000,00 6.000,00 0 

614411 JKP Jablanica  - jednokratna pomoć 
radnicima 0180 0,00 63.000,00 63.000,00 0 

614500 Subvencije privatnim preduzećima i 
preduzetnnicima 0180 330.000,00 420.000,00 90.000,00 127 

614510 Subvencije privatnim preduzećima i 
preduzetnnicima 0180 330.000,00 420.000,00 90.000,00 127 

614511 Programi subvencioniranja poticaja 
MSP i poduzetništva mladih 0180 330.000,00 420.000,00 90.000,00 127 

614800 Drugi tekući rashodi 0180 65.000,00 125.000,00 60.000,00 192 
614810 Drugi tekući rashodi 0180 65.000,00 125.000,00 60.000,00 192 

614817 Izvršenje sudskih presuda i rješenja o 
izvršenju 0180 40.000,00 100.000,00 60.000,00 250 

615000 KAPITALNI TRANSFERI 0180 3.525.550,00 5.925.550,00 2.400.000,00 168 

615100 Kapitalni transferi drugim razinama 
vlasti 0180 3.525.550,00 5.925.550,00 2.400.000,00 168 

615110 Kapitalni transferi drugim razinama 
vlasti 0180 3.525.550,00 5.925.550,00 2.400.000,00 168 

615117 Projekti koje sufinansir. drugi subjekti 0180 1.455.000,00 3.687.000,00 2.232.000,00 253 

615117

Finansiranje izgradnje poslovnih 
zona-projektovanje, uređenje lokacije ( 
Podrška unapređenju poslovnih zona) 
- suf.

0180 50.000,00 110.000,00 60.000,00 220 

615117 Nabavka podzemnih kontejnera i 
opreme-sufinansiranje 0180 10.000,00 25.000,00 15.000,00 250 

615117 Nabavka  kontejnera 0181 0,00 50.000,00 50.000,00 0 
615117 Ostala uređenja zemljišta 0180 20.000,00 30.000,00 10.000,00 150 
615117 Izrada i revizija projekata i nadzor 0180 50.000,00 80.000,00 30.000,00 160 

615117
Uređenje plaža na području Jablaničkog 
jezera, korito rijeke Neretve, Šanice i 
druge plaže

0180 7.000,00 10.000,00 3.000,00 143 

820000 IZDACI 1.376.800,00 1.431.800,00 55.000,00 104 
821000 KAPITALNI IZDACI 725.000,00 780.000,00 55.000,00 108 
821200 Nabava građevina 550.000,00 600.000,00 50.000,00 109 
821210 Nabava zgrada i stanova 550.000,00 600.000,00 50.000,00 109 

821211 Izgradnja mrtvačnice (Projektovanje i 
izgradnja) - suf. 50.000,00 100.000,00 50.000,00 200 

821320 Prevozna sredstva 40.000,00 45.000,00 5.000,00 113 
821321 Nabavka službenog vozila suf. 40.000,00 45.000,00 5.000,00 113 

 Odluka o izmjenama i dopunama Budžeta - Proračuna Općine Jablanica za 2024. godinu stupa na 
snagu danom donošenja.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
OPĆINA JABLANICA                                                                                     PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                   Emir Muratović, BA ing.građ. s.r. 
Broj:  02-02-1319-1/24-42 
Jablanica,  27.06.2024. godine



Broj 6 Strana 8 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

 Na osnovu člana 18. i 96. Statuta Općine Jablanica ("Službeni glasnik općine Jablanica", broj 2/09, 
8/16 i 2/20) Općinsko vijeće na 42.  sjednici održanoj dana 27.06.2024. godine,  donijelo je:

ODLUKU
o privremenoj odgodi pokretanja izvršnog postupka protiv

Granit d.d. Jablanica – u stečaju

Član 1.
 Utvrđuje se da Općina Jablanica i „GRANIT“ d.d. Jablanica – u stečaju imaju zaključen Ugovor o 
zakupu nekretnina broj: 01-51-1405/19-U-1 od 28.05.2019. godine, aneks Ugovora o zakupu broj: OPU-IP 
210/2021 od 30.04.2021. godine i aneks Ugovora o zakupu broj: OPU-IP 344/2023 od 31.05.2023. godine, na 
osnovu kojih je „GRANIT“ d.d. Jablanica – u stečaju zakupio poslovne zgrade u privredi u ukupnoj površini 
od 6840 m2 izgrađene na parceli k.č. 317/1 K.O. Jablanica.

Član 2.
 Utvrđuje se da „GRANIT“ d.d. Jablanica – u stečaju na ime zakupnine iz Ugovora i Aneksa ugovora 
navedenih u članu 1. ove Odluke, za period 01.01.2021. godine do 30.04.2024. godine, duguje zakupodavcu 
Općini Jablanica, ukupan iznos od 910.000,00 KM.

Član 3.
 Općina  Jablanica neće tražiti izvršenje na imovini dužnika-zakupca „GRANIT“ d.d. Jablanica – u 
stečaju, na ime duga iz člana 2. ove Odluke, do 31.12.2024. godine.

Član 4.
 Dužnik „GRANIT“ d.d. Jablanica – u stečaju je obavezan dostaviti izjavu o priznanju duga ovjerenu 
kod notara, utvrđenog u članu 2. ove Odluke.

Član 5.
 Ova Odluka stupa na snagu danom dostavljanja izjave iz člana 4. Odluke, a objaviti će se u Službenom 
glasniku općine Jablanica.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                    PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     Emir Muratović,BA ing.građ.,s.r.

Broj: 02-02-1319-1/24-42
Jablanica, 27.06.2024.g.

***

DOKUMENT OKVIRNOG BUDŽETA – PRORAČUNA
OPĆINE JABLANICA ZA 2025. – 2027. GODINU

 Uvod u Dokument okvirnog budžeta (DOB) – proračuna Općine Jablanica

 U skladu sa odredbama Zakona o budžetima FBiH (Službene novine FBiH, broj 102/13,9/14, 13/14, 
8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), pripremljen je Dokument okvirnog budžeta (DOB) 
za period 2025.- 2027. godine. Izrada Dokumenta okvirnog budžeta za trogodišnji period prema Budžetskom 
kalendaru je obaveza na svim nivoima vlasti u Bosni i Hercegovini pa tako i u Općini Jablanica.

Zakonom o budžetima u Federaciji BiH uspostavljeno je srednjoročno planiranje  kao kontinuiran 
proces koji počinje donošenjem smjernica ekonomske i fiskalne politike Vlade Federacije BiH u skladu sa 
kojim se projicira ekonomski i fiskalni položaj općine u trogodišnjem periodu, a završava odobrenim konačnim 
budžetom i procjenama za buduće dvije godine.



Broj 6 Strana 9 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

DOB predstavlja preliminarni nacrt – prijedlog Budžeta za fiskalnu 2025. godinu, te daje predviđanja 
za naredne dvije godine 2026. i 2027. godinu. Izrada ovog dokumenta temelji se na  procjeni  nadležnih stručnih 
službi općine i Federalnog ministarstva finansija koje je uradilo procjenu prihoda od indirektnih poreza dok  
procjenu prihoda od poreza na dohodak od Kantonalnog ministarstva finansija nismo dobili te smo procjenu 
uradili na osnovu dosadašnjih prihoda. 
 DOB je osnova za trogodišnje planiranje budžeta i obaveza za sve budžetske korisnike, a što je u 
skladu sa članom 17. Zakona o Budžetima FBiH (Službene novine FbiH, br. 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 
102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22). Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i trezor 
Općine Jablanica predlaže Općinskom načelniku da usvoji DOB Općine Jablanica za period 2025. – 2027. 
godine. Osvrtom na prethodno razdoblje glavni cilj organa uprave Općine Jablanica je bio podizanje kvalitete 
života građana naše općine. 

Makroekonomske pretpostavke
U narednom tekstu će biti prikazane glavne makroekonomske pretpostavke na kojima se zasnivaju 

procjene unutar DOB-a. Podaci o trenutnoj ekomomskoj situaciji i trendovima djelimično su preuzeti od 
MMF-a i Direkcije za ekonomsko planiranje BiH- Sektor za ekonomska istraživanja (DEP), obzirom da nema 
nekih zvaničnih podataka kao i predviđanja za naredni period.

Trenutno raspoloživi statistički podaci BHAS-a (statistika nacionalnih računa) za 2023. godinu ukazuju 
na to da je trend rasta ekonomske aktivnosti iz prethodne godine nastavljen. Tako je Bosna i Hercegovina, 
unatoč izazovima kao što su kriza u Ukrajini, pojačani inflatorni pritisci i slabljenje globalnog ekonomskog rasta 
uspjela ostvariti relativno dobar ekonomski rast, koji prema podacima DEP-a na nivou Bosne i Hercegovine 
iznosi 1,8%.

Projekcije su zasnovane na zadnjim zvaničnim makroekonomskim prognozama, preuzetim od 
Direkcije za ekonomsko planiranje (DEP), u martu 2024. godine; te prate pretpostavljena kretanja ključnih 
parametara sa kojima su u korelaciji.

Nastavak usložnjavanja eksternih prilika imao bi veoma negativne posljedice po bosanskohercegovačku 
ekonomiju i smanjio njen potencijalni rast. lmajući u vidu navedene okolnosti, prema projekcijama DEP-a u 
osnovnom scenariju za 2024. godinu i period 2025. - 2027. godina u Bosni i Hercegovini se može ocekivati 
ekonomski rast sa prosječnom stopom od oko 3% na godisnjem nivou. Predviđa se da bi kljucni oslonac 
ekonomskog rasta tokom ovog perioda trebala predstavljati domaća tražnja kroz povećanje privatne potrosnje 
i investicija. Pretpostavka je da će u navedenom srednjoročnom periodu doći i do stabilizacije rasta cijena.

U periodu 2024-2027. godina, kako u Bosni i Hercegovini tako i u svijetu očekuje se postepena 
stabilizacija ekonomskih prilika što će se odraziti i na kretanje obima proizvodnje, zaposlenosti i izvoza. Tokom 
posmatranog perioda kretanja u okviru industrijske proizvodnje će pored ekonomskih kretanja u vanjskom 
okruženju dosta zavisiti i od internih dinamika u Bosni i Hercegovini. Naime, tokom ovog perioda očekuje se 
poboljšanje implementacije reformskih mjera na unaprijeđenju poslovnog ambijenta koje provode nadležne 
institucije u Bosni i Hercegovini. Poboljšanje poslovnog ambijenta je preduslov za povećanje investicionih 
ulaganja (domaćih i inostranih), veću iskorištenost postojećih i pokretanje novih kapaciteta, povećanje broja 
zaposlenih i jačanje konkurentske pozicije bh. proizvođača kako na domaćem, tako i na inostranim tržištima

Osnovni cilj Općine Jablanica, kao i svake godine, će biti očuvanje i jačanje ekonomske stabilnosti. 
Mora se postići i uspostaviti jasan nivo javne potrošnje i definisati šta se želi postići u narednom periodu.
Takođe treba poduzeti niz mjera u jačanju ekonomske stabilnosti: osigurati posticaje za rast zapošljavanja i 
smanjenje siromaštva, smanjiti neciljnu javnu potrošnju, povećati ulaganja u infrastrukturu i sl.

Srednjoročna fiskalna strategija
Fiskalna strategija temelji se na preuzetim podacima od Direkcije za ekonomsko planiranje (DEP-a), 

i projekcija prihoda kantona za period 2025-2027. godina. Na osnovu dobivenih  podataka procjena je da 
će i indirektni i direktni  porezi biti u blagom porastu te je  naša pretpostavka da će fiskalna situacija ostati 
ograničena i uska i kao takva neće biti dovoljna za ostvarenje željenih projekata, kao i zakonom propisanih 
obaveza. 

U tom slučaju obaveza Općini Jablanica je da učini sve na poboljšanju fiskalnih kapaciteta i jačanju 
fiskalne održivosti, a koja se zasniva na čvršćim ograničenjima javne potrošnje a u isto vrijeme učiniti značajne 
iskorake u mjerama i aktivnostima koje bi dovele do povećanja i jačanja fiskalnih kapaciteta.



Broj 6 Strana 10 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

Projekcija prihoda od indirektnih poreza temelje se na srednjoročnom planu naplate prihoda na 
Jedinstvenom računu preuzetom od strane Odjeljenja za makroekonomsku analizu (OMA) u aprilu 2024. 
godine, temelje se na trendovima naplate indirektnih poreza, te tekuće vladine politike u oblasti indirektnog 
oporezivanja. 

Postoje značajni rizici za ostvarenje projekcija prihoda od indirektnih poreza. Ostvarenje projektiranog 
nivoa prihoda od indirektnih poreza u periodu 2024-2027 je podložno sljedećim rizicima: svim rizicima za 
ostvarenje projektiranih makroekonomskih pokazatelja (DEP) i rizicima koji se odnose na samu naplatu 
prihoda od indirektnih poreza i borbu protiv sive ekonomije.

Srednjoročne projekcije javnih prihoda u Federaciji BiH prate makroekonomska očekivanja u kretanju 
onih agregata sa kojim su u značajnoj korelaciji. U cilju očuvanja fiskalne discipline uključeni su i procjenjeni 
efekti pojedinih visokih rizika po ostvarenje makroekonomskih prognoza. Obzirom na krajnju nepredvidivost 
mogućih budućih šokova, posebno kada je riječ o ubrzanom inflatornom rastu, moguće su značajne promjene 
u krajnjem ishodu mekroekonomskih pretpostavki, pa tako i projekcija javnih prihoda.

Na drugačiji ishod u naplati javnih prihoda u značajnoj mjeri mogu uticati neplanirane izmjene poreznih 
politika, značajna odstupanja u kretanju koeficijenta raspodjele prihoda od indirektnih poreza između entiteta 
u odnosu na trenutno procijenjeni, promjene u nivou planirane otplate vanjskog duga, promjene u izdvajanju 
prihoda od indirektnih poreza za Institucije BiH, rad porezne administracije, te razvoj drugih događaja poput 
novih elementarnih nepogoda ili ratnih sukoba na globalnom nivou.

Shodno navedenom, ovim putem ukazujemo na potrebu krajnje opreznosti u procesu budžetskog 
planiranja u narednim godinama.

Indirektno oporezivanje i raspodjela prihoda
Indirektno oporezivanje je u nadležnosti države i vrši se od strane Uprave za indirektno oporezivanje 

BiH, a pokriva porez na dodatnu vrijednost (PDV), carinske dadžbine, akcizne dadžbine, naknade za ceste i 
drugo.

Prihodi se raspoređuju u skladu sa Zakonom o sistemu indirektnog oporezivanja u BiH i Zakonom o 
uplati i raspodjeli prihoda sa Jedinstvenog računa Uprave. Prihodi od indirektnih poreza sa Jedinstvenog računa 
Uprave raspoređuju se za finansiranje državnih institucija. Sredstva se raspoređuju na budžete entiteta i Brčko 
Distrikta na temelju Odluke Upravnog odbora o raspodjeli prihoda od indirektnih poreza. Iz pripadajućeg 
dijela prihoda Federacije direktno se vrši isplata za servisiranje vanjskog duga, a preostali dio sredstava sa 
Jedinstvenog računa se raspoređuje između Federacije, kantona, općina i Direkcije za ceste, u skladu sa 
Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u FBiH.

Projekcije prihoda od indirektnih poreza za period 2025. – 2027. godine dostavljene  su od Federalnog 
Ministarstva finansija Općini te su u DOB-u uzeti  ti podaci. 

Prihodi od poreza na imovinu
Većinu ovih prihoda čine prihodi od poreza na promet nekretnina. Obzirom na povećan broj zahtjeva 

za procjenu prometa nekretnina kao i ostvarenje u prethodnim godinama, procjena je da će ovi ovi prihodi 
blago rasti u naredne tri godine. 

Prihodi od direktnih poreza planirani su u iznosu od 900.000,00 KM za 2023. godinu i prema 
procjeni ovi prihodi će  zadržati isti trend.

Prihodi od indirektnih poreza prema podacima Federalnog ministarstva finansija bilježe blagi rast.

NEPOREZNI PRIHODI
Očekivani ukupni iznos ovih prihoda u 2024. godini iznosi 7.743.500,00 KM. Ubiranje ovih prihoda 

u 2025.-2027.godine  planirano je u nešto manjem iznosu  u odnosu na 2024.godinu i procjena je da će ovi 
prihodi i u 2024., 2025. i 2026. godini imati blagi pad u odnosu na 2024. godinu.

Ovi prihodi se sastoje od: prihoda od prava na ekploataciju prirodnih resursa, prihoda od  legalizacije 
i prodaje zemljišta, prihoda od naknade za korištenje građevinskog zemljišta, prihoda po osnovu prirodnih 
pogodnosti-rente, prihoda od korištenja hidroakumulacionih objekata, komunalnih naknada, ostalih općinskih 
naknada te ostalih neporeznih prihoda.  



Broj 6 Strana 11 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

Prihodi od naknada za korištenje hidroakumulacionih objekata procijenjeni su na osnovu plana 
proizvodnje JP  EP BiH Hidroelektrane na Neretvi za 2024. godinu, s tim da su prihodi po ovom osnovu 
uvećani u naredne tri godine obzirom da je usvojen Zakon o izmjenama i dopunama zakona o izdvajanju 
i usmjeravanju dijela prihoda preduzeća ostvarenog korištenjem hidroakumulacionih objekata kojim je 
promjenjen način obračuna naknade i prema kome će Općina Jablanica procentualno ostvariti veći prihod. 

Naknada za zemljište, uređenje građevinskog zemljišta i za rentu procijenjeni su na bazi dosadašnjeg 
iskustva.
 U sljedećoj tabeli su prikazani prihodi i primici kako slijedi:

Plan prihoda i primitaka Budžet  2024. Projekcija  2025. Projekcija 2026. Projekcija 2027.
1 2 3 4 5

 I  PRIHODI OD POREZA 3.323.000,00 3.658.872,00 3.801.093,00 3.921.255,00
Porez na platu (zaostale obaveze) 3.000,00 2.000,00 2.000,00 1.000,00
Porez na imovinu 700.000,00 730.000,00 720.000,00 710.000,00
Porez na dohodak 900.000,00 950.000,00 950.000,00 950.000,00 
Prihodi od indirektnih poreza na ime 
finansiranja auto cesta u Federaciji BiH 40.000,00 42.000,00 42.000,00 43.000,00 
Prihodi od indirektnih poreza koji pripadaju 
direkcijama za puteve 130.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00 
Prihodi od indirektnih poreza 1.548.000,00 1.802.872,00 1.955.093,00 2.085.255,00
Ostali porezi 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
  II.I. KAPITALNI PRIHODI 7.743.500,00 7.119.000,00 7.094.000,00 7.114.000,00
Prihodi od koncesione naknade 300.000,00 450.000,00 460.000,00 480.000,00
Prihodi od iznajmljivanja zemljišta 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
Prihodi od zakupa  nekretnina u vlasništvu 
Općine 1.110.000,00 410.000,00 410.000,00 410.000,00
Općinske administrativne takse 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
Općinske komunalne takse 95.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00
Komunalna naknada 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00
Naknade za zemljište 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
Naknade za osig od požara 66.000,00 66.000,00 66.000,00 66.000,00
Naknada za uređenje građ.zemljišta 150.000,00 90.000,00 80.000,00 80.000,00
Naknada za uređenje zemljišta - legalizacija 100.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00
Naknada za korištenje građ. zemljišta 15.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
Naknade po osnovu prirodnih pogodnosti-
renta 233.500,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00
Naknada za rentu - legalizacija 100.000,00 100.000,00 80.000,00 80.000,00
Naknada po osnovu tehničkog prijema 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Naknada za postupak legalizacije            5.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Naknada za korištenje hidroakumulacionih 
objekata 4.800.000,00 4.920.000,00 4.920.000,00 4.920.000,00
Ostale općinske naknade 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00
Naknada za postavljanje podzemnih i 
nadzemnih instalacija 10.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00
Naknada za zauzimnje javnih površina 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Naknada za korišt.pod.premj.i katastra 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Nakn. za vršenje usluga iz obl.premj.i kata. 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
Nakn.za upotrebu cesta                   70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00
Posebna naknada za zaš. od prir.i dr.nes. 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00
Nakn.od pružanja ostalih usluga 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00
Ostali povrati 26.000,00 0,00 0,00 0,00
Ostale neplanirane uplate 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
Tekući transferi (potpore, grantovi) 1.169.550,00 1.530.000,00 1.583.000,00 1.356.000,00



Broj 6 Strana 12 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

 Primljeni kapitalni transferi 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 
 Kapitalni primici 39.400,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
PRENESENA NAMJENSKA SREDSTVA 195.000,00 0,00 0,00 0,00 
 UKUPNI PRIHODI I PRIMICI 13.870.450,00 12.337.872,00 12.508.093,00 12.421.255,00

Prognoze prihoda su usko vezane za privredni rast. Najveći rizik po projekciju prihoda je neuspjeh 
u ispunjavanju ciljeva privrednog rasta. Porezni prihodi zavise od unapređenja, usklađenosti BiH institucija 
i entiteta s jedne strane i svih nivoa vlasti unutar F BiH, pogotovo kad su u pitanju prognoze prihoda od 
indirektnih poreza.

Srednjoročni okvir rashoda za period 2025. – 2027. godine
Osnovni cilj srednjoročnog okvira rashoda za period 2025.-2027. godine je unapređenje raspodjele 

raspoloživih resursa putem izrade budžeta, kojim se u obzir uzimaju vladine politike i prioriteti, dugoročni i 
strateški pogledi na prihode, prioriteti i održivost, veći izlazni rezultati i koristi iz javne potrošnje, kao i veći 
stepen fiskalne održivosti, te unapređenje odgovornosti i transparentnosti.

Struktura potrošnje u javnom sektoru 
U ovom dijelu dokumenta razmatrana su pitanja plaća i materijalnih troškova i isti su prikazani u tabeli 

koja slijedi: 
Plan  rashoda i izdataka Budžet  2024. Projekcija  2025. Projekcija 2026. Projekcija 2027.

1 2 3 4 5
  I   TEKUĆI IZDACI 4.329.948,00 4.444.142,00 4.660.535,00 4.685.197,00
 Plaće i naknade troškova zaposlenih  2.800.125,00 2.960.402,00 3.156.785,00 3.282.083,00
 Bruto plate i naknade  2.287.115,00 2.440.302,00 2.618.585,00 2.741.783,00
 Nakn.tr.zap.(topli obrok,  prevoz, smj., 
reges....) 513.010,00 520.100,00 538.200,00 540.300,00

 Doprinosi na teret   poslodavca 250.823,00 253.740,00 268.750,00 283.114,00
 Izdaci za materijal i usluge 1.279.000,00 1.230.000,00 1.235.000,00 1.120.000,00

Kao što je vidljivo iz tabele  procjena je da će  tekući izdaci blago rasti u naredne tri godine, a razlog 
tog rasta je očekivano povećanje primanja radnika Općine.

TEKUĆI TRANSFERI
Tekući transferi se dijele na tekuće transfere koji nisu predmet  Integralne strategije razvoja Općine 

Jablanica i onih koji su proizašli iz navedene strategije. Za tekuće transfere koji nisu obuhvaćeni Integralnom 
strategijom intencija je  da oni ostaju na istom nivou, eventualno da se smanjuju.

Tekući transferi su prikazani slijedećom tabelom:
Rashodi i izdaci Budžet  2024. Projekcija  2025. Projekcija 2026. Projekcija 2027.

1 2 3 4 5
TEKUĆI TRANSFERI I DRUGI 
TEKUĆI RASHODI 4.320.450,00 4.339.300,00 4.356.800,00 4.340.300,00

Tekući transfer za izbore 41.000,00 2.500,00 20.000,00 2.500,00
Grant sredstva za JZU Dom zdravlja 
Jablanica 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00

Grant sredstva za JZU Dom zdravlja 
Jablanica - materijalni troškovi 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Subvencije  za JZU Dom zdravlja 
-sistematski pregled za polaznike vrtića 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Podrška pružanju specijalističkih usluga 
u DZ Jablanica 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

JU Centar za socijalni rad 210.000,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00
Jednokratne socijalne pomoći 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 
Jednokratne urgentne pomoći za lica u 
stanju socijalne potrebe 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 



Broj 6 Strana 13 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

Jednokratne pomoći za lica kod teških 
bolesti i pomoć ženama koje nemaju 
zdravstveno osiguranje za obavljanje 
pregleda mamografije

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Podrška sugrađanima (hemodijaliza) za 
obezbjeđenje medik. 10.000,00 10.000,00 10.000,00 11.000,00 

Podrška sugrađanima za prevoz djece sa  
autizmom 20.000,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 

Podrška sugrađanima oboljelim od 
celijakije 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Pomoć sugrađanima pacijentima sa 
onkološkim oboljenjima 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Subvencije za dijabetičare 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
Pomoć  u liječenju teško oboljele djece 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
Pomoć za uplatu markica ZZO za 
socijalno ugrožene 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

Podrška za uplatu dopr. PIO-a radnika 
Amine radi odlaska u penziju u 
2024god.

10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Pomoć u prehrani djeteta do 6.mj.i dod.
prehrana za majke dojilje 70.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

Poseban psihosocujalni tretmantrudnica 
i bračnih partnera koji žele djecu 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Savjetovalište i pomoć za djecu sa 
poteškoćama u razvoju, mlade i 
odrasle osobe izložene problemima 
nasilja, toksikomanije i delikvencije i 
angažovanje logopeda

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Podrška paraplegičarima 7.200,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 
Hedije za porodice šehida i RVI 
povodom dana šehida 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

Subvencije boračkoj populaciji 30.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00
Podrška maturantima 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
Školarine i stipendije đacima i 
studentima 375.000,00 380.000,00 380.000,00 380.000,00

Subvencioniranje kamata na stambene 
kredite mladih 0,00 0,00 0,00 0,00 

Prevoz učenika OŠ- subvencioniranje 60.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
Podrška za prevoz učenika Srednje škole 10.000,00 0,00 0,00 0,00 
Transfer za prevoz učenika dio koji 
subvencionira Ministarstvo obrazovanja-
sufinansiranje

150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

Podrška za prevoz građana - vanredni 
prevozi 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

JU Dječije obdanište “Pčelica” 139.000,00 139.000,00 139.000,00 139.000,00 
JU Muzej "Bitka za ranjenike"                         110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 
JU Dom za stara iznemogla lica 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 
Osnovna škola-materijalni troškovi 135.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00 
OŠ Suljo Čilić Jablaanica - produženi 
boravak djece 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Subvencija za nabavku udžbenika za 
učenike OŠ I-IX 0,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

Općinsko  Javno pravobranilaštvo 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 
Os.i sred. škola (finans.škol.i vanšk. 
aktiv, nagrade učenicima) 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Grant sredstva -Memorijalni centar 
Srebrenica- Potočari 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 



Broj 6 Strana 14 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

Tekući transferi vjerskim zajednicama 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
Izdvajanje za političke subjekte 121.800,00 121.800,00 121.800,00 121.800,00 
Sportski savez 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
Transfer za sport 220.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00 
Transfer za mlade 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
Transfer za kulturu 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
Projekti NVO - LOD metodologija 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
Projekti mladih - LOD metodologija 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
JOB 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 
RVI 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 
Veterani policije 2.850,00 2.850,00 2.850,00 2.850,00 
Udruženje porodica šehida … 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 
Udruženje penzionera 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
Udruženje gorska služba spašavanja- 
stanica Jablanica 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Udruga roditelja i udovica poginulih 2.850,00 2.850,00 2.850,00 2.850,00 
UDVDR  HVO 2.850,00 2.850,00 2.850,00 2.850,00 
HVIDR-a 0,00 2.850,00 2.850,00 2.850,00
Udruženje civilnih žrtava rata 2.850,00 2.850,00 2.850,00 2.850,00 
Crveni krst 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 
“Preporod” 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
Udruženje Roma 1.450,00 1.450,00 1.450,00 1.450,00 
SABNOR 1.450,00 1.450,00 1.450,00 1.450,00 
LO "Tetrijeb" Jablanica 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 
Udruženje sportskih ribolovaca 
"Glavatica" Jablanica 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

Klub radio amatera Jablanica 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 
Odred izviđača "Jablan" Jablanica 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 
Fondacija za očuvanje tekovina rata 
`92-`95 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Udruženje logoraša Jablanica 1.450,00 1.450,00 1.450,00 1.450,00 
Dobrovoljno vatrogasno društvo 
Jablanica 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Udruženje slijepih i slabovidnih osoba 1.450,00 1.450,00 1.450,00 1.450,00 
MDD Merhamet 6.450,00 6.450,00 6.450,00 6.450,00 
Narodna kuhinja - MDD Merhamet 34.000,00 34.000,00 34.000,00 34.000,00 
Subvencija UG "Glavatica" -za nakn.za 
korišt.voda 3.800,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00 

Udruženje privrednika Jablanica - 
Jačanje kapaciteta poslovnog inkubatora 
i klastera kamena

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

Povezivanje dijaspore sa lokalnom 
zajednicom i privredom 35.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

UŽ Most - Manifestacija „Okusi 
Jablanice" 2.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

OKC „UrbanArt“ Jablanica - Rock 
Maraton Demo Fest 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

OKC "UrbanArt" - Informaciono 
Tehnološki centar 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

OKPIS - Dnevni centar i produženi 
boravak djece 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Okips – Izrada i provedba Godišnjeg 
kalendara pozorišnih predstava 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00



Broj 6 Strana 15 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

Uspostavljanje centra za obrazovanje 
stručnih kadrova 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Jačanje kapaciteta turističke zajednice i 
turističkih agencija 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Veslački maraton i prateće manifestacije 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
Obilježavanje historijskih datuma 
(NOB-e i oslobodilački rata 92-95) 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Promocija aktivnosti Jablaničkog ljeta 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 
SPU - Podrška  tradicionalnoj 
poljoprivrednoj proizvodnji i podr. Proj. 
HELP Muslim Aid, ASB i dr.

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

SPU - Poticaj za proizvodnju i otkup 
jagodičastog i bobičastog voća 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Izrada studije izvodljivosti za izgradnju 
centra za otkup, skladištenje i preradu 
poljoprivrednih proizvoda

 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

JP Sportski centar Jablanica 111.000,00 111.000,00 111.000,00 111.000,00 
JP RTV Jablanica 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 
Tekući transferi JP RTV Jablanica-zakup 
i dozvole 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Grant sredstva za JP RTV Jablanica 20.000,00 0,00 0,00 0,00 
Subvencije JKP"Jablanica"- program 
održ. javnih i zelenih površina 215.000,00 215.000,00 215.000,00 215.000,00 

Subvencije JKP- održavanje lokalnih 
puteva 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

Subvencije JKP- održavanje javne 
rasvjete 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

Subvencije JKP"Jablanica"- odvoz 
smeća iz ruralnih područja 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

Subvencije JKP "Jablanica" - materijala 
za rekons. i proš. vod. i kan. mreže 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

Subvencije JKP "Jablanica" - materijal 
za sanaciju kvarova na lokalnim 
vodovodima

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Subvencije za zapošljavanje invalidnih 
osoba 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Subvencije za zapošljavanje pripravnika 
i volontera VSS. VŠS, SSS 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

Subvencije JU,JP i dr. za podršku upl.
doprinosa za lica sa VSS po programu 
subven.u zapošljavanju

0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Programi subvencioniranja poticaja 
MSP i poduzetništva mladih 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 

Naknade za povrat više ili pogrešno 
uplaćenih sredstava 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

Izvršenje sudskih presuda i rješenja o 
izvršenju 40.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Kako je naprijed navedeno intencija je da se javna potrošnja smanjuje te su  pojedina izdvajanja ostala 
na istom nivou ili su jednim dijelom smanjena.

KAPITALNI  TRANSFERI
Procjena kapitalnih transfera za 2025. godinu je 2.076.000,00 KM, za 2026. godinu projekcija ovih 

transfera je  2.071.000,00 KM i za 2027. godinu  projekcija ovih transfera je 2.106.000,00 KM.
Većina prikazanih  projekata  obuhvaćena je  Strategijom razvoja općine Jablanica. 
U sljedećoj tabeli nabrojani su projekti koji su predviđeni da se  realizuju u naredne tri godine,  projekti 

koji su obuhvaćeni Integralnom strategijom razvoja kao i  ostali projekti koji nisu obuhvaćeni Strategijom. 



Broj 6 Strana 16 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

Kamate  i otplate po kreditima su poznate, te su uneseni iznosi po otplatnom planu. Kao što se iz 
tabelarnog dijela vidi Općina Jablanica u narednim godinama  ima kredit Svjetske banke za rekonstrukciju 
vodovoda Lug, kredit od Razvojne banke F BiH za izgradnju poslovne zone UNIS i pomoćnog igrališta i 
drugih sportskih sadržaja i kredit za poslovnu zonu „Granit.“

Kapitalni transferi prikazani su sljedećom tabelom: 

Rashodi i izdaci Budžet  2024 Projekcija  
2025.

Projekcija 
2026.

Projekcija 
2027.

1 2 3 4 5
 KAPITALNI TRANSFERI 3.525.550,00 2.076.000,00 2.071.000,00 2.106.000,00
Projekti koje sufinansir. drugi subjekti 1.455.000,00 350.000,00 450.000,00 450.000,00
Nerealizovani ugovori po projektima iz preth. 
godine 96.000,00 0,00 0,00 0,00

Tekući transferi za sufinans. EU projekata, 
projekata viših nivoa vlasti i NVO 438.250,00 80.000,00 85.000,00 85.000,00

Tekući transferi za sufinans. EU projekata, projekata 
viših nivoa vlasti i NVO-Projekat Kreativne 
industrije

140.200,00 0,00 0,00 0,00

Tekući transferi za sufinans. EU projekata, 
projekata viših nivoa vlasti i NVO-Inkluzijom do 
sretnijeg djetinstva

124.350,00 0,00 0,00 0,00

Operativni plan za lokalizaciju Vizije mjesnih 
zajednica 30.000,00 0,00 0,00 0,00

Finansiranje izgradnje poslovnih zona-
projektovanje, uređenje lokacije ( Podrška 
unapređenju poslovnih zona) - suf.

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Hortikulturno uređenje užeg urbanog područja 
Općine Jablanica - suf. 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Uređenje kulturno-historijskog lokaliteta Lokve 30.000,00 20.000,00 20.000,00 25.000,00
Trg Alije Izetbegovića - I faza-pripremni radovi 0,00 250.000,00 300.000,00 300.000,00
Groblje za druge (ateističko, i sl.) 0,00 50.000,00 0,00 0,00
Revitalizacija zgrade i platoa Muzeja “Bitka za 
ranjenike na Neretvi” 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Projekti Muzeja i dr. JU i JP čiji je osnivač Općina 
- sufin. 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Dogradnja zgrade JU Dječije pbdanište Pčelica 
Jablanica - projektovanje i I faza -suf 120.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Projekti civilne zaštite 30.000,00 35.000,00 40.000,00 40.000,00
Sanacija klizišta suf. ( Donje Paprasko i dr,) 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
Usklađivanje prostorno planske dokumentacije 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
Izdaci za priključke u poslovnim prostorima u 
sportskoj dvorani 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Rekonstrukcija vodovoda u naselju Sovići 0,00 50.000,00 0,00 0,00 
Poboljšanje sigurnosnih uslova na lokalnom putu 
Žarnik -Dragan Selo u MZ Glogošnica - suf. 30.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Otklanjanje opasnosti od ruševnih objekata u 
mjesnim zajednicama 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Rekonstrukcija školskih i dr. objekata-
sufinansiranje 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Uređenje Trga oslobođenja- I faza-parking kod 
staračkog doma 0,00 200.000,00 230.000,00 230.000,00 

Ulaganje u objekte zajedničke komunalne 
potrošnje- suf. 20.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Uređenje trotoara, parking prostora, igrališta i 
dvorišta -sufinansiranje 50.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

Uređenje dvorišta i parkirališta 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 



Broj 6 Strana 17 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

Održ. uređaja za prečišć. otp. voda Ostrožac, 
D.Paprasko (uređenje) 10.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Završetak i puštanje u pogon prečistačaotpadnih 
voda Ostrožac-Donje Paprasko 0,00 20.000,00 0,00 0,00

Izgradnja podzemnih kontejnerskih mjesta 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Nabavka podzemnih kontejnera i opreme-
sufinansiranje 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Rekonstrukcija dječijih igrališta u gradskom parku 0,00 0,00 0,00 0,00 
Rekonstrukcija postojećih i uspostava novih 
drvoreda 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Uređenje dijela puta Topalov greb - Dobrigošće 
sufinansiranje 0,00 50.000,00 50.000,00 80.000,00 

Uređenje dijela puta prema Tretištu sufinansiranje 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
Završetak izgradnje kanalizacione mreže Baćina-
Mirke-Čehari-suf. 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Proširenje i uređenje parkinga i puteva u MZ 
Jablanica II (Gornja Kolonija, Zlate i dr.) 62.750,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

Održavanje nekategorisanih puteva u zimskim 
uslovima 15.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Rekonstrukcija gradskog vodovoda -suf. 0,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
Uređenje gradskog parka - suf. 35.000,00 0,00 0,00 0,00
Izrada studije izvodljivosti izgradnje podzemne 
garaže Rasadnik 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Izgradnja/ zamjene rasvjetnih tijela u MZ Jablanica 
I 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Izgradnja/ zamjene rasvjetnih tijela u MZ Jablanica 
II 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Obilježavanje naseljenih mijesta, ulica i 
dr.nastavak obilježavanja 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Izdaci za namj. sredstva za zaštitu i spaš. od prir. 
nesr.i dr.nepog. 255.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Ostala uređenja zemljišta 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
Izrada i revizija projekata i nadzor 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
Katastar podzemnih instalacija 20.000,00 0,00 0,00 0,00
Sanacija klizišta u haremu u podružnici Mrakovo 10.000,00 0,00 0,00 0,00 
Uređenja puteva i rasvjete u MZ Doljani-
sufinansiranje 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

Uređenje puta i rasvjete u podružnici Risovac 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
Uređenje puteva u MZ-a (građevinski materijal) 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
Uređenje infrastrukture u MZ Mirke 
(putevi,vodovod, rasvjeta i dr.) 100.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

Uređenje i sanacija puteva u MZ Ostrožac 
(Glodnica, Ostrožac i dr,) 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00

Uređenje puta u MZ D Jablanica- put prema Polju-
suf. 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Uređenje puta u Podružnici Krstac 0,00 50.000,00 0,00 0,00 
Rekonstr. lok.vod (Slatina,Doljani i Zlate) 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
Rekonstrukcija vodovodne i kanalizacione mreže 
gradski vodovod i šire-projektii sufinansiranja i dr. 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

Proširenje javne rasvjete na hidroakumulacionim 
područjima i dr. 20.000,00 20.000,00 25.000,00 25.000,00 

Sanacija divljih deponija na području općine 
Jablanica 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

Uređenje plaža na području Jablaničkog jezera, 
korito rijeke Neretve, Šanice i druge plaže 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

Projekti energetske efikasnosti - suf. 30.000,00 0,00 0,00 0,00 



Broj 6 Strana 18 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

IV Izdaci za kamate 105.500,00 88.500,00 72.500,00 57.500,00
Kamate za izgrad.vodovoda Lug 2.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
Kamata Kamata po kreditu za izgrad.poslovne zone 
UNIS 40.000,00 32.000,00 26.000,00 20.000,00

Kamata po kreditu za izgrad.poslovne zone Granit 63.000,00 55.000,00 45.000,00 36.000,00
V IZDACI 1.376.800,00 1.011.800,00 1.161.800,00 1.046.800,00
Kapitalni izdaci 725.000,00 360.000,00 510.000,00 395.000,00
Nabavka zemljišta (Zlate, 
Slatina,Baćina,Mirke,Čehari,ul.ZAVNOBIH,posl.
zone i dr.)

80.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Vatrogasni dom - sufinansiranje 500.000,00 150.000,00 250.000,00 200.000,00 
Izgradnja mrtvačnice (Projektovanje i izgradnja) - 
suf. 50.000,00 50.000,00 100.000,00 70.000,00 

Nabavka  vatrogasne opreme 0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
Ulaganja u opremu općine     25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
Nabavka službenog vozila suf. 40.000,00 35.000,00 35.000,00 0,00
Rekonstrukcija dijela zgrade Općine, stare zgrade 
Općine i dr. 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

Pozajmljivanja pojedincima 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
 Krediti za stambeno zbrinj.borač.pop.iz rev.sr. 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
Otplate po kreditima 621.800,00 621.800,00 621.800,00 621.800,00
Otplata kredita za vodovod Lug 13.400,00 13.400,00 13.400,00 13.400,00
Otplata kredita poslovnu zonu UNIS 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
Otplata kredita poslovnu zonu GRANIT 358.400,00 358.400,00 358.400,00 358.400,00
Pokriće deficita 1/3 deficita 2020 i 2023 162.202,00 328.130,00 135.458,00 135.458,00
Tekuće rezerve 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
Ukupno  IZDACI 1.694.502,00 1.478.430,00 1.419.758,00 1.289.758,00
UKUPNO RASHODI I IZDACI 13.870.450,00 12.337.872,00 12.508.093,00 12.421.255,00 

Za realizaciju kapitalnih projekata planirani su prihodi koji se mogu trošiti u infrastrukturne projekte  
sredstva hidroakumulacije, kao i sredstva viših nivoa vlasti koja su izvjesna kroz transfere.

Najznačajniji infrastrukturni projekti su: uređenje Trga Oslobođenja, izgradnja vatrogasnog doma, 
nabavka  podzemnih kontejnera, izgradnja mrtvačnice, izgradnja sistema navodnjavanja poljoprivrednih 
površina, uređenje lokalnih puteva, vodovoda, kanalizacione mreže, izgradnja i rekonstrukcija sekundarne 
mreže gradskog vodovoda, uređenje dvorišta, saobraćajnica i rekonstrukcija trotoara, proširenje javne rasvjete 
i ostali kapitalni projekti. 

U  tekućoj godini kao i u naredne tri godine tj. 2024. 2025., 2026. i 2027. godine planiramo pokriti 
deficite iz ranijih godina.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-11-1190/24
Jablanica, 20.06.2024

***

Na osnovu člana 60. Zakona o budžetima u FBiH („Službene novine FBiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 
8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), člana 15. Zakona o načelima lokalne samouprave u 
FBiH („Službene novine FBiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 41. Statuta Općine Jablanica (“Službeni glasnik 
Općine Jablanica”, broj: 2/09, 8/16 i 2/20),  i člana 17. Odluke  o izvršenju Budžeta  općine Jablanica za 2024. 
godinu („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 11/23), a po prijedlogu nadležne službe, Općinski načelnik  
d o n o s i



Broj 6 Strana 19 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

Z A K LJ U Č A K

I
Odobrava se izdvajanje sredstava iz Tekuće rezerve Budžeta Općine Jablanica za 2024. godinu u 

iznosu od 500,00 KM.
Sredstva se odobravaju Sportskom savezu Općine Jablanica na ime pomoći u organizaciji tradicionalnog 

malonogometnog turnira „Šunje Elzedin-Elzo“.

II
Sredstva iz stava I ovog Zaključka izdvajaju se sa konta 999999 – Tekuća rezerva i alociraju na konto 

614324 – Sportski savez. 
III

Za realizaciju ovog zaključka zadužuje se Služba  za  lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije 
i trezor. 

IV
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine 

Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-11-832-1/24
Jablanica, 15.05.2024

***

 Na osnovu člana 60. Zakona o budžetima u FBiH („Službene novine FBiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 
8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), člana 15. Zakona o načelima lokalne samouprave u 
FBiH („Službene novine FBiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 41. Statuta Općine Jablanica (“Službeni glasnik 
Općine Jablanica”, broj: 2/09, 8/16 i 2/20),  i člana 17. Odluke  o izvršenju Budžeta  općine Jablanica za 2024. 
godinu („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 11/23), a po prijedlogu nadležne službe, Općinski načelnik  
d o n o s i

Z A K LJ U Č A K

I
Odobrava se izdvajanje sredstava iz Tekuće rezerve Budžeta Općine Jablanica za 2024. godinu u 

iznosu od 800,00 KM.
Sredstva se odobravaju Košarkaškom klubu „Turbina“ Jablanica na ime pomoći u realizaciji odlaska 

članova kluba na Internacionalni turnir „I Montenegro Adriatic Basketball Cup“ koji se održava u Crnoj Gori.

II
Sredstva iz stava I ovog Zaključka izdvajaju se sa konta 999999 – Tekuća rezerva i alociraju na konto 

614324 – Transfer za sport. 

III
Za realizaciju ovog zaključka zadužuje se Služba  za  lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije 

i trezor. 

IV
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine 

Jablanica“.



Broj 6 Strana 20 Službeni glasnik općine Jablanica 27. juni 2024.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-11-1162-1/24
Jablanica, 04.06.2024

***

Na osnovu člana 60. Zakona o budžetima u FBiH („Službene novine FBiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 
8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), člana 15. Zakona o načelima lokalne samouprave u 
FBiH („Službene novine FBiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 41. Statuta Općine Jablanica (“Službeni glasnik 
Općine Jablanica”, broj: 2/09, 8/16 i 2/20),  i člana 17. Odluke  o izvršenju Budžeta  općine Jablanica za 2024. 
godinu („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 11/23), a po prijedlogu nadležne službe, Općinski načelnik  
d o n o s i

Z A K LJ U Č A K

I
Odobrava se izdvajanje sredstava iz Tekuće rezerve Budžeta Općine Jablanica za 2024. godinu u 

iznosu od 1.000,00 KM.
Sredstva se odobravaju Odredu izviđača „Jablan“ Jablanica na ime pomoći u organizaciji izviđačkog 

takmičenja „Neretva 2024“.

II
Sredstva iz stava I ovog Zaključka izdvajaju se sa konta 999999 – Tekuća rezerva i alociraju na konto 

614324 – Transfer za sport. 

III
Odred izviđača „Jablan“ Jablanica je dužan dostaviti izvještaj o utrošku sredstava sa pratećim računima 

po završetku aktivnosti, a najkasnije do kraja kalendarske godine.

IV
Za realizaciju ovog zaključka zadužuje se Služba  za  lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije 

i trezor. 
V

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine 
Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
         OPĆINSKI NAČELNIK                                                                           Damir Šabanović s.r.

Broj: 01-11-1119-1/24
Jablanica, 04.06.2024


